1294. 2 dels idus de juny. Confirmació de les 12 mitgeres de forment que l’Hospital Nou rep super
redditibus Gerundae (ACA Mulasses Lleudes de Girona núm. 7).

1293. Calendes de desembre. El rei Alfons confirma al sagristà de la seu de Girona la seva part -250
sous- sobre la lleuda de pedra de la ciutat de Girona, per al servei de la candela instituïda davant l’al-
tar de Santa Maria. I aquesta signació es feia sobre les rendes dels banys reial i, quan aquest no fossin
suficients, sobre les lleudes que el rei rebia iinn  mmeerrccaattoo  vviillllaa  GGeerruunnddee (ACA Mulasses De lezdis Ge-
rundae núm. 2) .

1307. 8 de maig. Lloació reial de la venda feta l’any anterior per Guillem de Montcada a Pere Monells
de les lleudes que tenia a Girona, dites lllleeuuddeess  ddee  MMoonnttccaaddaa (ACA Mulasses Lexdis Gerundae núm. 8).

1307. 9 de maig. Guillema, vídua de l’infant Pere i senyora de Montcada, ven a Pere Monells, ciutadà,
les lllleeuuddeess  ddee  GGiirroonnaa,,  ddiitteess  ddee  MMoonnttccaaddaa, que té en feu del rei, per 2.200 sous (AMG. FMB, perg.110). 

1311 12 d’octubre. Jaume II ordena al seu batlle i jutge ordinari de Girona, que els jueus contribueixin
a la reconstrucció del ppoonntt  ddeell  MMeerrccaaddaall, destruït pels aiguats, després de l’exposició que li van fer els
prohoms i la universitat de la ciutat de Girona sobre ...pons ciuitatis eiusdem ex pluiis et aliarum aqua-
rum decursibus sit destructis, ita quod frequenter cum contingit rivum Undaris undis pluvialibus intu-
mescere prohibetur omnio transitus ...ad domum Fratrum Minorum et ad Mercatallum et alia loca
consistentia ultra flumen antedictum. Dits prohoms i universitat li demanaren que els jueus també con-
tribuïssin a les obres. Per això el rei ordena ...ad cognicionem vestram taxtetis iudeos civitatis predicte
...ad contribuendum in opere prelibato (Costa, 1974-1975,144 i 145).

1311. 12 d’octubre. El rei Jaume ordena al seu veguer i batlle de Girona la recuperació dels béns dels
gironins absents a causa de la guerra amb els francesos, com a contribució a les obres del ppoonntt ...illus-
tris rex Francie ..civitatem Gerunde suis exercitibus obsedisset, quamplures ex gentibus nostris et spe-
cialiter civitatis predicte, relictibus omnibus bonis suis, ad alias civitates et loca nostra subito
confugerunt, propter quod in illius tempestatis et subiti recessus pressura plures subditi nostri ceperunt
et auctoritate propria occuparunt sed etiam depredati fuerunt et secum asportarunt bona quam plurima
civium et habitatorum civitatis predicte inventa in ipsa civitate et alibi... Ordena que siguin obligats per
...illi vel illis qui ad reedificationem operi ddiiccttii  ppoonnttiiss per ipsam universitem deputati vel deputandi
sunt, per eos fideliter in ipsius pontis opere convertenda (Costa, 1974-1975,144-145).